
SEGUNDA-fEirA, 28 DE jULho DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
Geral do Estado, a contar de 11/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0644 DE 22 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2006/389442, 
2006/369419 e 2006/273605.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0831 de 26/09/2006-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 30775 de 28/09/2006, 
que exonerou, GISELE DE CÁSSIA ALCÂNTARA DA CUNHA 
QUEIROZ, do cargo de Médico, GEP-ANSM-612.1, lotada na 
Secretaria Executiva de Estado de Saúde Pública - SESPA.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, GISELE DE CÁSSIA ALCÂNTARA DA CUNHA 
QUEIROZ, do cargo de Médico, GEP-ANSM-612.1, lotada na 
Secretaria Executiva de Estado de Saúde Pública - SESPA, a 
contar de 01/06/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0645 DE 22 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/295098.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANA LUISA LANGANKE PEDROSO MEIRELES, Matr.
n°55588315-1 do cargo de Médico – Especialidade Hematologia 
e Hemoterapia, lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública 
– SESPA, a contar de 23/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0646 DE 22 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/297147.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, YASMIN NAVARRO TUFI, Matr.n°57194282-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0647 DE 22 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/167123.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CLEUDA SORAYA SILVA DUARTE, Mat. nº 5120780-
2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0648 DE 22 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/65586.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELDA CRISTINA BERNARDES PENA DE SOUZA, Mat. 
nº 366757-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0649 DE 22 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/44771.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, FRANCILEIDE RODRIGUES GOES, Mat. nº 5610680-
1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
31/08/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0650 DE 22 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/18207.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARILEIA DE JESUS BARROS FERREIRA, do cargo de 
Professor, lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, 
a contar de 01/03/1981.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0651 DE 24 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/299106.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SIMONE DO SOCORRO MACIEL PALHETA NORONHA, 
Matr.n°54190402-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
02/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0652 DE 24 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/289057.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LINDALVA ALVES DE SOUZA RILLO, Mat.n° 5081394-
1 do cargo de Defensor Público, lotado na Procuradoria Geral do 
Estado, a contar de 01/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0653 DE 24 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/249083.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOÃO FELIPE DA COSTA NUNES, Mat. n° 55588987-2 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 04/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0654 DE 24 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/253451.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, GIANNI MASAKI TANAKA PORTELA, Mat. nº 
57197250-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 06/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa nº 06/2008
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços técnico-
especializados para a organização e a realização do concurso 
público para provimento de 9 vagas ao cargo de Defensor 
Público, 1ª Entrância, da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ
PARTES: SEAD E INSTITUTO MOVENS
VALOR DO CONTRATO: XXX
FORO: Belém
VIGÊNCIA: 24/07/2008 a 23/072009
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
ENDEREÇO DA CONTRATADA: SAA Quadra 1, Lote 980, 
Brasília/DF, CEP 70.632-100
Republicação da matéria por informação incompleta no diário nº  
31219 de 25/07/2008
Nº DO CONTRATO: 07/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa nº 07/2008
OBJETO DO CONTRATO: organização e a realização do 
concurso público para provimento de 595 vagas a cargos de 
Nível Superior, Médio e Fundamental da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ
PARTES: SEAD E INSTITUTO MOVENS
VALOR DO CONTRATO: XXX
FORO: Belém
VIGÊNCIA: 24/07/2008 a 23/072009
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
ENDEREÇO DA CONTRATADA: SAA Quadra 1, Lote 980, 
Brasília/DF, CEP 70.632-100
Republicação da matéria por informação incompleta no diário nº 
31219 de 25/07/2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº 212 DE 22.07.2008.

CONCEDER, a servidora Luzia Francilene Correa da Cruz, 
ocupante do Cargo de Auxiliar de Administração, Matricula 
Nº 3156397/1, lotada na DAS/IASEP-Alenquer, 30 (Trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao 6º triênio (01.07.2004 a 
01.07.2007), no período de 01.08.08 A 30.08.08, devendo 
retornar ao serviço no dia 31.08.2008.
A presente portaria entra em vigor a contar do dia 22.07.2008.
Agostinho Lobo do Nascimento
Diretor de Administração e Finanças em Exercício


